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 dniu 26 września 2008r. ECORYS Polska - operator tzw. 

"środków norweskich" ogłosił wyniki naboru wniosków do 

Komponentu „Ochrona środowiska i zrównoważony rozwój” w ramach 

Funduszu dla Organizacji Pozarządowych.  Jednym ze zwycięskich, na złożone 

232 wnioski został projekt Lokalnej Organizacji Turystycznej Powiatu 

Szczycieńskiego pn. „Użytek Ekologiczny Mała Biel- drogą edukacji 

ekologicznej” Kwota uzyskanego dofinansowania to ponad 707 tyś złotych. 

Okres realizacji projektu to lata 2009-2010. 

Historia projektu 

Obszar położony pomiędzy ulicami: Żeromskiego i Leyka; 1 Maja i Polską stanowił w 

przeszłości teren łąkowo – bagienny. Na mapie sporządzonej przez Gustawa Leydynga, w 

oparciu o mapę E.W. Bertrama z roku 1753, obszar ten nazwany jest „Małą Bielą”, natomiast 

łąki Nowego Gizewa „Dużą Bielą”. Prawdopodobnie nazwy te związane były z wydobywaną z 

tych terenów kredą jeziorną. Pozostałością obszaru łąkowo – bagiennego, najmniej 

zmienionego działalnością człowieka, są dwa niewielkie tereny wodno – bagienne położone 

w pobliżu ul. Żeromskiego (popularnie nazywane przez mieszkańców miasta „bagna”)  
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W roku 2007 władze Szczytna przystąpiły do powołania na w/w terenie użytku 

ekologicznego (użytek ekologiczny to nic innego, jak zasługujące na ochronę pozostałości 

ekosystemów mających znaczenie dla zachowania różnorodności biologicznej – naturalne 

zbiorniki wodne, śródpolne i śródleśne oczka wodne, kępy drzew i krzewów, bagna, 

torfowiska itp.) W czerwcu i lipcu 2007r. opracowana została inwentaryzacja przyrodnicza 

przez dr Mirosława Grzybowskiego z Katedry Ekologii Stosowanej Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego w Olsztynie. Inwentaryzacja potwierdziła przypuszczenia, iż na opisywanym 

terenie znajdują się bardzo rzadkie zbiorowiska roślin wodnych oraz wiele gatunków płazów i 

ptaków objętych ochroną. Konsekwencją opracowanych dokumentów było uchwalenie 30 

października 2007r. przez Radę Miejską w Szczytnie uchwały w sprawie ustanowienia użytku 

ekologicznego „Mała Biel”. 

Następnie, w porozumieniu z licznymi podmiotami (Lasy Państwowe, Lokalna 

Organizacja Turystyczna Powiatu Szczycieńskiego oraz z firma PUDiZ w Olsztynie) podjęto 

decyzję o utworzeniu na w/w terenie ścieżki dydaktycznej, która miałaby służyć młodzieży 

szkolnej i mieszkańcom Szczytna do zgłębiania wiedzy z zakresu ekologii i ochrony 

środowiska. 

Możliwość realizacji projektu pojawiła się z chwilą, gdy ECORYS Polska - operator tzw. 

"środków norweskich" ogłosił nabór wniosków do Komponentu „Ochrona środowiska i 

zrównoważony rozwój” w ramach Funduszu dla Organizacji Pozarządowych. 

Lokalna Organizacja Turystyczna Powiatu Szczycieńskiego przystąpiła do opracowania 

wniosku, niestety pierwsza próba uzyskania dofinansowania zakończyła się 

niepowodzeniem. Dopiero w roku 2008 (II nabór wniosków) wniosek został uzupełniony o 

brakujące informacje i jesienią 2008 r. do biura Lokalnej Organizacji Turystycznej Powiatu 

Szczycieńskiego napłynęły radosne informacje. Wniosek znalazł się na liście rankingowej i 

uzyskał dofinansowanie. 

Partnerzy projektu: 

1. Gmina Miejska Szczytno 

2. Nadleśnictwo Szczytno, 

3. Nadleśnictwo Korpele, 

4. PUDiZ Sp. z o.o. w Olsztynie  

5. Møbelstudio AS Norwegia 
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Informacje o projekcie 

Projekt „Użytek Ekologiczny Mała Biel- drogą edukacji ekologicznej” skierowany jest 

do dzieci i młodzieży w wieku od 7 do 18 lat tj. uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i 

szkół średnich. Ze względu na chłonność oraz otwartość „młodych” umysłów, projekt 

obejmuje grupę społeczeństwa znajdującą się w okresie najszybszego rozwoju. 

Założeniem naszego projektu jest kształcenie oraz wychowanie społeczeństwa w duchu 

poszanowania środowiska przyrodniczego. Zakładane działania z zakresu edukacji 

ekologicznej mają stanowić uzupełnienie podstawy programowej realizowanej przez szkoły 

w zakresie edukacji ekologicznej.  
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Fundamentalnym założeniem projektu jest realizacja zajęć dydaktycznych. Zajęcia 

podzielono na dwie kategorie, zajęcia teoretyczne oraz praktyczne. Zajęcia teoretyczne będą 

stanowiły wprowadzenie do bardziej obszernej części praktycznej odbywającej się na terenie 

użytku ekologicznego „Mała Biel”. Warsztaty praktyczne realizowane będą na urządzonej 

ścieżce dydaktycznej na terenie użytku ekologicznego, trasa ścieżki przebiegać będzie przez 

kilkanaście najważniejszych punktów użytku, punkty zostaną oznakowane tablicami 

informacyjnymi. W związku z dużym natężeniem ruchu pieszego i rowerowego niezbędne 

jest wybudowanie ścieżki pieszo-rowerowej na odcinku ok. 350m., oraz ścieżek o 

nawierzchni żwirowej na odcinku 250 m. Działanie te wykona Gmina Miejska Szczytno, 

zgodnie ze swoimi planami inwestycyjnymi. W celu zapewnienia bezpieczeństwa w porze 

nocnej oraz ograniczenia aktów wandalizmu planuje się uzupełnienie oświetlenia. Działanie 

to wykona Gmina Miejska Szczytno oraz partnerzy projektu w ramach własnych planów 

inwestycyjnych. Dzięki tym działaniom użytek ekologiczny zostanie „odcięty” od silnej 

penetracji ze strony spacerujących. Stworzenie strefy roślinności buforowej średniej i 

wysokiej wokół użytku zapewni zamkniecie na mało atrakcyjne formy kubaturowe, poprawi 

odbiór wizualny a docelowo stworzy otulinę „Małej Bieli”. Zabezpieczy, również przed 

hałasem oraz zanieczyszczeniami. Wszystkie działania inwestycyjne zostaną przeprowadzone 

w sposób gwarantujący zachowanie przyrodniczych wartości terenu.  

Część teoretyczna warsztatów ekologicznych realizowana będzie w szkołach w okresie 

jesienno-zimowym. i będzie obejmowała następujące zagadnienia: 

1. Zwierzęta i rośliny żyjące w naszym otoczeniu- rozpoznaję pospolite i chronione 

gatunki roślin i zwierząt 

2. Świat wody- flora i fauna zbiorników wodnych 

3. Formy ochrony przyrody w Polsce. Miejsca chronione w pobliżu miejsca 

zamieszkania. (Realizacja IV kwartał 2009 i 2010r.) 

4. Eutrofizacja wód i ich rekultywacja 

5. Zanieczyszczenia powietrza, wód oraz gleby. (Realizacja IV kwartał 2009 i 2010r.) 

Aby uzupełnić program edukacyjny, w ramach kalendarza świąt ekologicznych zostaną 

zrealizowane dwie imprezy plenerowe każdego roku: 5 czerwca – Światowy Dzień Ochrony 

Środowiska oraz 22 września Europejski Dzień Bez Samochodu. Imprezy plenerowe odbędą 

się na terenie użytku ekologicznego. Odbiorcą organizowanych świąt ekologicznych będzie 

młodzież szkolna oraz mieszkańcy miasta Szczytno.  

 


